Dreimonatliche Frift für die Bezahlung des Eingangszzolles vom Eisen.

Postremo perche i mercadanti compravano el ferro, solevano haver termene a pagar el suo datio mexe uno, el qual da uno mexe per termenation di governadori de l'intrade e reducto a uno anno *cum iactura et detimento* de l'intrade nostre: sia prexo, ch'el dicto termene de pagar el sorascripto dacio de ferro se intenda esser et sia de mexi 3 pereimporij per utilita de l'intrade nostre.

Gegen den ellenweisen Detailsverkauf der Tücher im Fontego.

Demum perche nel predicto fontego, si ne le chamere chome de fuora, se vende pani a schavezo in gravissimo danno et detimento di drapieri de questa nostra cita: sia prexo, che *de cetero* in esso fontego, ne in camere ne de fuora, *aut quovis alio modo* se possi vender panno a scavezo, *excerpto* grixi da sol. XX^{ti}. in zoxo, soto pena de perder el pano *eo modo* vendudo.

El terzo de la qual pena sia del accusador, et terzo di visdomini del dicto fontego, et l'altro terzo de la nostra signoria, el qual sia de la cruciata.

Verum sia licito in esso fontego, vender pano ¹ in peza intriega et non altramente soto la dicta pena.

E sia tegnudi i sorascripti visdomini far publicar questi ordeni in el soprascripto fontego, azo a tuti siano noti per observation de quelli e farli registrar in un libro nuovo e separado.

Preterea siano mandadi a chadaun li rectori nostri, dove sara ordenado farse le doane, et siano publicadi ad intelligentia de tutti, azo i siano observadi.

E perche el son pani scavazadi in fontego, habia termene quelli, de chi sono haverli vendudi, per tutto et presente mexe, el qual passado non possi piu vender soto la pena soprascripta:

Non derogando a le altre parte sopra dezo prexe le qual romagna in soa firmita. De parte 65. de non 25. non sinceri 7.

Senato I. R. 5. fol. 168. Terra.

¹ pena, Schvf.

1472. Julii 4. Bestimmung der Handelsstraßen in das Gebiet von Verona.

Distinctum est naturali quadam difficultate territorium nostrum Veronense ab ultramontanis locis et gentibus, in quod veniri sive exiri via montium non poterat, nisi per viam Cluse citra et per viam Crouarie ultra Atticem; et nihilominus tanta fuit et est hominum temeritas et improbitas, ut superata nature obiecta difficultate et asperitate, posthabitatis legibus et ordinibus nostris, arte et industria facilem reddidit ingressum et egressum predicti nostri territorii per multas vias. unde duo sequuntur prohibenda penitus detimenta dominio nostro, alterum ex fraudatione datorum rerum importatarum et exportatarum sine ulla solutione, alterum ex patefactione et expositione eiusdem nostri territorii insultibus et invasionibus gentium ultramontanarum, semper quando aliqua accideret novitas. unde necessarium est providere et fugere utrumque malum, quando id presertim fieri nullo negotio possit, sed sola observantia et obedientia legum nostrarum.

Idecirco vadir pars: quod rectoribus nostris Verone presentibus et successoribus suis auctoritate huius consilii committatur, ut de hujusmodi passibus et locis arte et manu factis, per quos ingredi et egredi potest in predictum territorium nostrum per montes, preter passus Cluse et Crouarie sumere debent minutam et diligenter informationem et illos omnes destrui, demoliri et frangi et per omnes alias modos impediri et difficultari faciant, ita ut nullo modo neque equestribus neque pedestribus accessibiles amplius sint posthac, sed omnes per predictos ambos passus Cluse et Crouarie transire cogantur. et publice eridari faciant, ut nemo, quisquis sit, sub pena capitis audeat amplius illos aut aliquem eorum refici sive instaurari facere, quinimo nec id attentare quidem. et hominibus montaneorum, quibus concesse sunt nonnullae immunitates, ut passus predictos custodiant, declaretur, quod si permiserint illos amplius fieri accessibiles, privabuntur beneficio immunitatum predictarum. et ex nunc si contrafecerint aut per negligentiam vel malitiam, privati intelligantur et sint. et preterea ipsi et reliqui contrafacere temerarie presumentes, plectentur tam in personis quam in facultatibus ad arbitrium ipsorum rectorum nostrorum, quibus hoc negotium singulariter et unice atque efficaciter committatur, qui studiose curent et efficiant, ut hec nostra salutaris et necessaria deliberatio locum habeat. Et registretur in camera Verone, ponaturque posthac in commissionibus tam potestatis quam capitanei nostrorum illius civitatis, ut uterque eorum diligentissimam ad id curam et solertiam adhibeant et contrafacientes acriter puniant. De parte 140. de non 1. non sinceri 2.

Clusa scheint Chiusa bei Verona im Etschthal, und Crouaria das Dorf

Croara nordwestlich dabei zu seyn. Denn Klausen und Glurns in Tirol gehören nicht hierher.

Mon. e.

Über die Bauerngüter

vom 13. bis 16. Jahrh.

Den römischen Ursprung der Bauerngüter am Oberrhein habe ich früher nachgewiesen, worauf ich hier nicht zurückkomme, sondern über die Beschaffenheit derselben im Mittelalter Einiges mittheilen will, weil der Gegenstand so weitläufig ist, daß er in einer Zeitschrift nicht genügend dargestellt werden kann¹. Da bei uns aber sehr wenig darüber geschrieben ist und doch die Sache eine unlängbare praktische Wichtigkeit hat, so mag dieser Versuch nicht ohne Nutzen seyn und Andere aufmuntern, die Untersuchung weiter zu führen². Es wird hier vorerst nur die Theilung und Verbindung der Bauerngüter behandelt; jenes hängt mit der eingerissenen Zersplitterung der Güter, dieses mit der Nothwendigkeit der Erhaltung oder Neubildung derselben zusammen. In beiden Beziehungen ist die Kenntniß des früheren Zustandes nützlich, damit man das noch Vorhandene richtig beurtheilen und erhalten könne, wodurch der gänzlichen Zerstörung der bäuerlichen Verhältnisse Schranken gesetzt werden.